INDICAÇÃO Nº 323/2003

Indicamos ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, nos termos regimentais, para que estude a possibilidade de instituir no nosso município a Campanha de esclarecimento sobre destinação de resíduos sólidos, nos locais públicos, seguindo moldes apresentados no Anteprojeto em anexo.

Justificativa

A limpeza pública muito tem a ver com o comportamento social. E este por sua vez, se forma fundamentado na junção de diversos fatores, que englobam desde a educação familiar até políticas públicas de conscientização.

Na maioria das vezes as atitudes são tomadas inconscientemente pelo simples desconhecimento das suas conseqüências. E a partir de informações bem direcionadas, podem ser facilmente evitadas. É aí que entra a responsabilidade das autoridades, principalmente quando dentre as conseqüências, outras pessoas podem ser afetadas.

Resíduos jogados/atirados/deixados em locais públicos, além de impressionar negativamente o ambiente, favorece o aparecimento de insetos, ácaros e outros micróbios, que prejudicam o bem estar e a saúde das pessoas. Assim, Campanhas devem ser feitas com freqüência.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de maio de 2003

Paulo Cesar dos Santos Alves                    Walter de Oliveira Cávol

        VEREADOR – PT                                                                VEREADOR – PT                         Ind43-03
ANTEPROJETO DE LEI

INSTITUI CAMPANHA DE ESCLARE​CIMENTO SOBRE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NOS LOCAIS QUE ESPECIFICA.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Davi Peres Aguiar, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou, e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1° - 0 Poder Executivo instituirá campanha de esclarecimento à população I em geral, sobre a correta destinação e de​pósito de resíduos sólidos nas vias, logradouros públicos, próprios municipais e hos​pitais desta cidade.

Parágrafo Único - A campanha deverá informar sobre inconvenientes de se depo​sitar nos locais especificados no caput des​te artigo, papéis, invólucros, resíduos, lixo de qualquer natureza, inclusive quaisquer publicidade ou propaganda, mediante a dis​tribuição de panfletos e materiais impres​sos distribuídos manualmente ou atirados em veículos ou edificações.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplemen​tadas se necessário.

Artigo 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis​posições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de maio de 2003.

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”